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Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Cílem první části je vytvořit český překlad dvou

podkapitol knihy Henning Scherf. Zwischen Macht und Moral – eine politische Biografie,

jejímž autorem je německý publicista Volker Mauersberger a jež byla vydána nakladatelstvím

Edition Temmen roku 2007. Druhou částí práce je komentář k překladu, jenž obsahuje

překladatelskou analýzu dle Christiane Nordové, popis metody a cíle překladu, vybraných

překladatelských problémů, jejich řešení a také překladatelské posuny na základě typologie

Jiřího Levého a Antona Popoviče.
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Abstract

This bachelor thesis consists of two parts. The aim of the first part is to create an annotated

translation of two subchapters of the book Henning Scherf. Zwischen Macht und Moral – eine

politische Biografie, which was written by a German journalist Volker Mauersberger and

published by Edition Temmen in 2007 from German to Czech. The second part of this thesis

consists of a translation analysis according to Christiane Nord, a description of the method and

the aim of the translation, selected translation problems, their solutions and also translation

shifts based on the typology according to Jiří Levý and Anton Popovič.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá překladem dvou podkapitol z knihy Henning

Scherf. Zwischen Macht und Moral – eine politische Biografie německého novináře

a spisovatele Volkera Mauersbergera z roku 2007.

Dvě překládané podkapitoly pocházejí z první kapitoly knihy.

Jedná se o podkapitolu třetí a čtvrtou. Třetí podkapitola začíná symbolicky

narozením Henninga Scherfa a věnuje se prvním fázím jeho života, což bylo jedním

z důvodů pro její výběr. Čtvrtá podkapitola je věnována Scherfovu otci jako

důležité postavě v jeho životě. Překládat část této knihy jsem se rozhodla na základě

osobního zájmu o sever Německa a konkrétně Brémy, kde jsem se při svém pobytu

mohla přesvědčit, že je Henning Scherf v Brémách známou a uznávanou osobností.

Překládané podkapitoly by mohly být buď součástí českého překladu celé

knihy nebo by se mohly objevit i mimo knižní vydání. Mohly by být součástí

většího celku, například výstavy věnované Henningu Scherfovi, historii či politice

města Brémy či celého Německa a podobně. Texty by také mohly být součástí

katalogu k výstavě. Lze si představit, že by překládané podkapitoly vyšly také

v časopise, kupříkladu v rubrice věnované jednotlivým německým politikům,

historii strany SPD či podobným tématům.

První část této práce obsahuje překlad zmíněných podkapitol z němčiny

do češtiny. Druhá část práce sestává z komentáře tohoto překladu, překladatelské

analýzy podle Christiane Nordové, metody a cíle překladu, vybraných

překladatelských problémů, jejich řešení a také popisu překladatelských posunů

na základě typologie Jiřího Levého a Antona Popoviče. K jednotlivým pasážím

a příkladům je v komentáři odkazováno pomocí zkratek O (originál) a P (překlad)

a čísla příslušného řádku.
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2. Překlad

Nestvůra válka

Již narození syna Henninga 31. října 1938 bylo zastíněno událostmi, které dávaly

tušit, že budoucnost přinese ještě něco horšího. Zavraždění tajemníka německého

vyslanectví v Paříží Ernsta vom Ratha mladým židovským emigrantem provokuje

jednotky SA, aby se v noci z 9. na 10. listopadu 1938 uchýlily ke krvavému 5

vraždění Židů. To ještě žije drogista Heinrich Scherf se svou rodinou v brémské

čtvrti Neustadt, vede s hrstkou zaměstnanců obchod a stává se svědkem násilných

událostí, které se z hlavních tříd historického jádra Brém šíří dále městem. V ulicích

Obernstraße a Sögestraße, Hutfilterstraße a Faulenstraße rozbíjejí jednotky SA

výlohy židovských obchodů a ničí i jejich vnitřní prostory. Židovští obyvatelé jsou 10

vyvlečeni ze svých bytů a vzati do „ochranné vazby“, a to nejen v Brémách,

ale v celé třetí říši. Heinrich Rosenblum z ulice Thedinghauser Straße, Selma

Zwienicki z ulice Hohentorstraße, Leopold Sinasohn a manželé Goldbergovi jsou

zavražděni: Prvních pět obětí z celkem 1 438 Židů, kteří v roce 1933 v Brémách žili

a ze kterých více než polovina přišla o život. Nikdo se později doopravdy nemůže 15

vymlouvat, že o násilnostech, které se v Brémách během tohoto nočního pogromu

odehrály, nevěděl. Dvě hodiny po půlnoci je synagoga v ulici Gartenstraße (dnes

Kolpingstraße), vysvěcená roku 1876, vypálena hulákajícími jednotkami SA.

Městští hasiči přihlížejí a pouze chrání sousední domy před vzplanutím. Sídlo

židovské obce, tzv. Rosenakhaus, je vydrancováno od sklepa až po střechu. 20

Ale násilí rozkurážených jednotek SA ještě pokračuje, když

10. listopadu ráno vláčí židovské muže ulicemi města. Následujícího dne jsou tito

muži z Lloydova nádraží deportováni do koncentračního tábora

Sachsenhausen/Oranienburg. „Kemleinovi, ke Gretě pořád stejně přátelští, považují

štvanice na Židy za něco daného, nenechávají se jimi rušit, jsou apolitičtí, a přitom 25

zjevně potěšení panujícími poměry: lesk, pořádek, mír. Starý pan Kemlein,

frontový voják, je plně přesvědčen, že pokud by bylo třeba, vyšlo by Německo

ze zápasu proti celému světu vítězně.“ Slova židovského intelektuála Viktora

Klemperera, zaznamenaná ve vzdálených Drážďanech, vystihují rozpoložení
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německého obyvatelstva, jehož většina již dávno přijímá Adolfa Hitlera jako 30

vykonavatele německého vyššího poslání.

Také v Brémách, v kdysi tak hrdém hanzovním městě, zní nadšený potlesk.

Týden před listopadovým pogromem byl Hitlerův pověstný ministr zahraničí

Wilhelm Frick jako hostující řečník brémské Správní akademie s jásotem

oslavován. Ve svém projevu na téma „Postavení a úkoly úředníků v Říši“ se Frick, 35

který byl později v Norimberku odsouzen k trestu smrti, jako vždy zasazoval o to,

aby bylo zamezeno rozmachu „zhoubného židovství v soudnictví, umění, literatuře

a průmyslu“. Valná většina posluchačů mu za to nadšeně aplaudovala. A posluchači

tleskali také, když vládnoucí brémský starosta, SA-Gruppenführer Heinrich

Böhmcker, na shromáždění SA v brémském Casinu 11. listopadu 1938 pod dojmem 40

pogromu na Židy prohlásil: „Nějací fňukalové si stěžovali, že jsme byli moc drsní.

Já k tomu řeknu jen to, že to mohlo být ještě mnohem horší a že to ještě mnohem

horší může být…!“

Zklamání a smutek z toho, že se takové násilnosti odehrávaly před zraky

obyvatelstva, které si později chtělo ulevit od viny tvrzením, že o nich nemělo ani 45

tušení – takové kolektivní chlácholení sebe sama naplňovalo dospívajícího

Henninga Scherfa zas a znovu vztekem. „Zažil jsem tady v Brémách noční

bombardování. Vidím ještě, jak ze sklepů vynášejí mrtvoly. Mám dokonce ještě

v paměti vězně z koncentračních táborů, kteří ve městě uklízeli. Když jsem

si to zapamatoval já jako malý klučina, tak se vždycky divím, když tehdy už dospělí 50

lidé říkají: ‚My jsme to nevěděli.‘“ On, který přece jen nebyl v tradičním slova

smyslu válečným dítětem, protože mohl válku prožít v péči rodičů, popisuje

nacionální socialismus a válku jako „nestvůru, která mě chce osobně zabít.“

Obraz Adolfa Eichmanna – „muže ve vitríně“ – během procesu

v Jeruzalémě bude také patřit k jeho zvláštním vzpomínkám. Proces sleduje 55

pozorněji než mnozí z jeho vrstevníků. Nechce pochopit, že stav otřesení má

v poválečném Německu rychle ustoupit a být potlačen. Copak nebylo vraždění

Židů dávno pryč, spácháno nacisty, před kterými člověk přece vždy v soukromí

varoval? Tehdy bylo mnoho těch, kteří takto smýšleli a divili se mladému muži,

který se angažoval v Akci smíření (Aktion Sühnezeichen) a dobrovolně pracoval 60

v židovském kibucu. V 50. letech 20. století uzavřela Spolková republika Německo

9

„velký mír s viníky“, napsal tehdy novinář Ralph Giordano. Článek 131 Základního


[…]

44 Tamtéž, s. 121.
45 Tamtéž, s. 122.
46 Tamtéž, š. 123.
47 Schnappen. Duden [online]. Bibliographisches Institut [cit. 2020-07-27]. Dostupné z:

https://www.duden.de/node/162640/revision/162676
48 Viz 3.1.2.7. Syntax.

https://www.duden.de/node/162640/revision/162676
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Die wollten mich nicht im Ersatzdienst haben, weil ich für die einfach zu gefährlich war.

(O, ř. 348–349) Snaha alespoň minimálně kompenzovat hovorovost originálu se projevuje

užitím eliptické věty.

- Danach habe ich mich bei denen danach erkundigt, was denn eingentlich mit mir los

sei. Und die meinten, das sei jetzt endgültig gelaufen. (O, ř. 354–356)

- Po ní jsem se jich ptal, jak to tedy se mnou vlastně bude. A oni, že je to teď definitivní.

(P, ř. 316–317)

3.4.2. Intelektualizace

Podle Levého se překladatel ve snaze předat čtenáři dílo srozumitelnou formou dopouští

třech typů intelektualizace: formálního vyjadřování syntaktických vztahů, zlogičťování textu

a vykládání nedořečeného. Důvodem je překladatelova pozice jako interpreta díla.

Intelektualizace text často zbavuje „umělecky účinného napětí mezi myšlenkou a jejím

vyjádřením“.49

3.4.2.1. Zlogičťování textu

Zlogičťování textu se objevuje například u popisu procesu s Adolfem Eichmannem.

Změněna je pozice obrazného pojmenování a také jeho pád (nominativ na genitiv).

Ke zlogičtění slouží i pomlčky oddělující obrazné vyjádření od zbytku textu.

- Das Bild Adolf Eichmanns während seines Prozesses in Jerusalem, »der Mann im

Glaskasten«, das wird auch zu seinen besonderen Erinnerungen gehören. (O, ř. 60–62)

- Obraz Adolfa Eichmanna – „muže ve vitríně“ – během procesu v Jeruzalémě bude také

patřit k jeho zvláštním vzpomínkám. (P, ř. 54–55)

3.4.2.2. Vykládání nedořečeného

V překladu došlo také k vykládání nedořečeného:

- Als der listige Michael den Satz einmal nur einmal aufschreibt und seelenruhig darunter

neunundvierzig Gänsefüßchen setzt, … (O, ř. 520–521)

49 LEVÝ, Jiří, 2012. Umění překladu. 4. uprav. vyd. Praha: Apostrof, s. 132. ISBN 978-80-87561-15-7.
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- Když lstivý Michael větu napíše jen jednou a pod ní s naprostým klidem

devětačtyřicetkrát připíše uvozovky značící opakování, … (P, ř. 460–462)

- Die erzählten vom Zweiten Weltkrieg, als sei der niemals mit einem Zusammenbruch

beendet worden. (O, ř. 186–187)

- O druhé světové válce mluvili tak, jako by byla neskončila totálním zhroucením systému.

(P, ř. 167–168)

3.4.2.3. Formální vyjadřování syntaktických vztahů

Formální vyjadřování syntaktických vztahů bylo v některých případech v překladu

způsobeno tím, že dvojtečka, středník či pomlčka nebyla zachována a byla buď nahrazena

tečkou či (jako v tomto případě) spojkou. Důvodem k tomu byla snaha docílit větší plynulosti

textu.

- Dieser junge Mann, der sich früh für Gandhis Philosophie der Gewaltlosigkeit

begeistert, will die gängige These vom angeblichen »Dämon Hitler« nicht glauben;

in den 1960er Jahren wird er zu den jungen SPD-Politiker gehören, … (O, ř. 84–87)

- Henning Scherf, tento mladý muž, kterého již dříve nadchla Gándhího filozofie nenásilí,

nechce věřit běžně rozšířené tezi o údajném „démonu Hitlerovi“ a v 60. letech bude

patřit k těm mladým členům SPD, … (P, ř. 75–77)

Dále se tak stalo v případě, že bylo v souvětí doplněn spojovací výraz:

- Wir dachten, das kommt nie wieder zusammen, wenn jetzt auch beide Teile noch

gegenseitig aufrüsten…. (O, ř. 104–105)

- Mysleli jsme si, že už nikdy nedojde ke spojení, když teď budou ještě obě části proti sobě

zbrojit. (P, ř. 94–95)
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4. Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit komentovaný překlad dvou podkapitol z knihy Volkera

Mauersbergera Henning Scherf. Zwischen Macht und Moral – eine politische Biografie určený

současnému českému čtenáři, jenž má zájem zejména o Německo, město Brémy, politiku,

historii a o osobu brémského politika Henninga Scherfa. S ohledem na skutečnost, že překlad

vznikl s časovým odstupem třinácti let od vydání originálu a s ohledem na příjemce cílového

textu (českého čtenáře, jehož znalost reálií zmiňovaných v originálu a vázaných na německou

kulturní a jazykovou oblast není totožná se znalostí příjemce výchozího textu) byly provedeny

některé změny či doplnění.

Pozornost byla věnována vybraným překladatelským problémům, které se při překladu

vyskytly v rovině lexikální, morfosyntaktické, pragmatické a stylistické. V textu se objevovaly

zkratky, termíny, anglicismy apod., u kterých bylo s ohledem na příjemce cílového textu nutno

rozhodnout, zda je vysvětlit či doplnit. Stejně tomu bylo i u jmen a názvů. Při překladu textu

došlo k překladatelským posunům, zejména nivelizace a intelektualizace. Výchozí text

obsahoval mnoho citátů, z nichž většina byla přeložena z výchozího textu. V jednom případě

byl biblický citát převzat z Českého ekumenického překladu Bible.
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