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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1,5

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči
originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1,5

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti
příkladů řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém
kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Daniela Čechová si jako téma své bakalářské práce zvolila překlad výňatku knihy o německém
politikovi Henningu Scherfovi, který doprovodila odborným komentářem.

Překlad

Studentka si k překladu vybrala náročný text. Předpokladem pro jeho zvládnutí byly nejen
odpovídající jazykové znalosti a překladatelské kompetence, ale nutný byl také hluboký vhled do
problematiky, tedy zevrubná znalost německých politických a kulturních reálií. Daniela Čechová
těmito znalostmi a dovednostmi bezesporu disponuje, a proto vznikl překlad zdařilý, odpovídající
originálu.

Oceňuji práci se jmény, s názvy – zejména ulic, měst a dalších míst, politických stran (CDU, SPD
atd.), ale také knižních titulů (str. 10), událostí (Ostermarsch, str. 10), spolků (str. 15, 16). Promyšlená
strategie: kde studentka považuje vzhledem ke znalostem českých čtenářů za nutné, uvádí vedle
německého názvu také název český; pokud předpokládá znalost německého názvu nebo zkratky,
případně je zaveden název český, uvádí jen jednu jazykovou variantu (dle úzu, buď česky, nebo
německy).
(Str. 20: Barmenské vyznání víry známé též jako Barmenské teze, německy Barmer Bekenntnis).
Str. 21 „uvozovky značící opakování“ – nejedná se o uvozovky, spíše znak pro opakování, odborně
stejnítko (hovorový výraz Gänsefüßchen může obecně označovat jak české uvozovky, tak stejnítka).
Pěkná řešení na lexikální rovině (neochvějný obraz světa, str. 21, unverrückbares Weltbild).
Dobrá práce s aktuálním členěním větným.
Dohledávání terminologie, konzultace s odborníky.

Komentář

Komentář je náležitý, je psán odpovídajícím odborným stylem, obsahuje dostatečné množství citací
odborné literatury. Model Ch. Nordové týkající se překladatelské analýzy originálu je doplněn o
poznatky české funkční stylistiky a o Jakobsonův nástin textových funkcí.
Oceňuji, že analýza není samoúčelná, ale podněcuje překladatelku k zamyšlení nad možnými
překladatelskými řešeními vzhledem k českému čtenáři vznikajícího překladu.

Komentář není redundantní, využívá odkazů na jednotlivé podkapitoly a pasáže.
Kapitola o překladatelských problémech je jasně strukturovaná, obsahuje dostatečné množství
teoretické reflexe, citací i názorných příkladů. Jsou zde zmíněny všechny jevy relevantní pro překlad
tohoto textu. Také kapitola věnovaná překladatelským posunům je vypracována náležitě.

Formální a technická stránka práce: ojediněle překlepy, chyby v interpunkci (např. str. 2, 6).
Oddíl bibliografie je strukturován a vypracován vzorně.

Bakalářskou práci Daniely Čechové bez výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit
známkou výborně.

V Praze dne: 13. 8. 2020 Vedoucí práce: Věra Kloudová, Ph.D.

______________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě